
RESOLUÇÃO CGM N.º 405, DE 29 DE JULHO DE 2002.
Divulga Receitas do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento
do Ensino em Cumprimento a Lei Municipal N.º 2754/99.

O CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Art. 1º. Divulgar Receitas do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino no mês de 
Junho/2002, em cumprimento ao disposto na Lei Municipal n.º 2754/99.

Art. 2º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

LINO MARTINS DA SILVA
Controlador Geral do Município



CG/CTG - DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DO FUNDEF - JUNHO/2002

DATA TRANSFERÊNCIA 
VINCULADA

VALOR DA 
RETENÇÃO

4/6/2002 ICMS                 2.611.850,91 

5/6/2002 IPI                     32.696,04 

10/6/2002 FPM                   417.394,58 

11/6/2002 ICMS                 6.539.633,84 

18/6/2002 ICMS                 2.925.637,41 

18/6/2002 IPI                     36.051,73 

20/6/2002 FPM                     99.623,26 

25/6/2002 ICMS                   766.531,20 

25/6/2002 IPI                     57.997,16 

28/6/2002 FPM                   123.969,84 

28/6/2002 ICMS-DESON                   270.905,41 

TOTAL 13.882.291,38             

B) REPASSES DIÁRIOS DO FUNDEF

DATA VALOR DA 
RETENÇÃO

VALOR DO GANHO 
LÍQUIDO

VALOR DO 
REPASSE

4/6/2002 2.611.850,91         5.836.873,45               8.448.724,36                                                                                                           
5/6/2002 32.696,04              (32.696,04)                   -                           
10/6/2002 417.394,58            1.596.546,66               2.013.941,24           
11/6/2002 6.539.633,84         14.608.036,06             21.147.669,90         
18/6/2002 2.961.689,14         6.495.064,16               9.456.753,30           
20/;06/02 99.623,26              550.427,86                  650.051,12              
25/6/2002 824.528,36            1.647.360,46               2.471.888,82           
28/6/2002 394.875,25            1.143.315,01               1.538.190,26           
TOTAL 13.882.291,38       31.844.927,62             45.727.219,00         

MENSAL ACUMULADO
REPASSES DO FUNDEF 45.727.219,00         254.409.176,43          
RENDIMENTO APLICAÇÃO FINANCEIRA 825.855,28              12.897.445,79            
OUTRAS RECEITAS -                           58.538,85                   
TOTAL DAS RECEITAS 46.553.074,28         267.365.161,07          

A) RETENÇÕES DO FUNDEF POR TRIBUTO

C) RECEITAS DO FUNDEF

DISCRIMINAÇÃO


	Sem título 1
	RESOLUÇÃO CGM N.º 405, DE 29 DE JULHO DE 2002.

	anexo_unico_res405

